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Frontem do Ba łtyku! 
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a daje le .. o ble ,,·)'d~!erać. 
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odd ala, .. ..-"elki" UJrod y .l B 

SoliJro""kJ. 

Historja oceniła już znaczenie morza 
ŚrÓd1.iemnego w połud niowej Europie, któ re 
było ognisk iem kultury grecko-rzymskiej; na 
kulturze lej zbudowano gmach nowoczesne j 
wiedzy, nauki i światopoglądów. 

NAt omiast doniosłoM znaczenia Bałtyku, 
jako równ ież morza śród z iemnego w Europie 
północn ej, nie jest jeszcze należycie wyśw ie
tlona. A przeci~t odegrał on w ie l ką rolę dzie
jową; Bałtyk był w i e l ką art.erją handlową pro
wadzącą z krajów zaehodnich wgłąb Europy 
wschodniej, at poza Ural , dokąd sięgały dzier
ławy Nowogrodu Wielkiego. Na Bałtyku ście 
rały s i ę wpływy Słowańszczyzny z wpływa
mi ludów Nordyjskich, a późni ej Hanzy nie
mieckiej, która zrozumiawszy wielką rolę go
spodarCZO-ku lturalną morza Bałtyckiego, wy
suwała swe mar ki wzd ł ut jego pOłudniowego 
wybrzeta, by opanować na niem watniejsze 
punkty, załotyć tam swe ko lonje i odepchnąć 
Słowian od morza . 

Nad brzegami Bałtyku miał rozstrzygnąć 
się los Europy Wschodn iej. Gęsto zaludnione 
kraje niemieckie szukały i dotąd szukają ek
spanzji .do k rajów Wschodnich i to w najroz
maitszych postaciach; drogą podboju i syste
matycznej, a powolnej okupacj i (pnńsŁwa We
nadów razem ze sta'rotytną ich stolicą Gdań

skiem, albo Słowian Połabskich), drogą zakła
dania kolonij dla celów bandlowych, (Lubeka, 
osada prasłowiańska, przesunięta nieco w gó
r.ę fzeki Trawy, stała się od r. 1143 metro
polją niemieckicb kolonij nad Bałtykiem . Od
powiednikiem Lu beki było miasto na Gotlan
dj i Wisby, skąd załotono Rygę 1201. W fo ku 
130S za brali Niemcy starosłowiańsk i Gańsk, 
poczem b. wiele miast i miasteczek wenedz
k ich przeniesiono na prawo niemieck ie i roz
poczęto germanizację Pomorza i Mekl emburgj i. 
Wnet tet zamknął si ę pierścień niemieckich 
osad nadbrzetnych od Lubeki i Królewca, 
stąd do Rygi i daJej po Narwę). 

Pozycja germańska nad Bałtykiem roz
wielmotn iła się, gdy pod pretekstem szerze
nia wia ry chrześcija ńskiej przybyli i usado
wili się nad Bałtykiem rycerze niemieccy 
)Krzytacy), którzy wytępili ludność tubylczych 
Prusaków i załotyli na ich grnzach silne pań
stwo mil itarne w nowoczesnem pojęciu. 

Niemcom wówczas znakomieie powodzi 
s i ę, zwłaszcza gdy uchwycili w swe ręce ,,00-

mini um mar ia Baltici", aby stąd ruszy ć ku 
morzu Cza rnemu, ce lem zaga rnięc i a śpicb le

n a Europy tj. ziem nad Dniest rem, Bohem i 
Dnieprem. 

Polska pozostała u wybrzeta bałtyc ki e

go jedy n ą twierdzą słow ial'i s ką, a po dwu
krotnym pogromi e Nie mców (1410 i 1466) u
zyskała dostęp do mOr7.a z powrotem. Odtąd 
przez długie wieki posiad ała spo ro wybrzeta 
morski ego. Nie docen iał8 jednak Polska hi sto
ryczna (z wyjątkiem epoki pierwszycb J agieł· 
lonów, kiedy doc ierano do morza czarnego i 
króla Wład. IV. pragnącego zbudować s ilną 

flotę na Bałtyku) wartości brlUny otwartt:!j na 
<;ały św iat , an i doniosłego wpływu morza na 
urabianie dzielnych , odważnych, przed s i ę bior

czych i ruchłiwych jednostek obywatelsk ich. 
Historyczna Polska nie przeczuwała, że opa
nowując morze , za kł a d a fundament pod 
k o lon j e i łatwo kiedyś skomunikuj e s i ę ze 
swojemi dziećmi , rozsypanemi po globie zie m
skim. Nie rozu miano wówczas u nas, że B a ł
tyk jest bramą , która ł ączy na s ze 
świate m umożliwia nam czynny 
w s półudział w gospodarcz e m współ· 
tyciu narodów. 

Inne bowiem by ły c~asy, inne stosunki 
gospodarcze. Tylko w ten sposó b usprawie
dliwić motna dyp lomację Polski h istorycznej 
godzącej się na założen ie samodzielnego krÓ· 
lewstwa pruskiego pod Hohenzollernami, na 
to tylko, by przemyśliwali nad połączeniem 

Prus Wsc hodnich z Brandenbu rgją, by dali i
n icja tywę do rozbiorów Polsk i. 

Dzi ś doczekaliśmy się znów niepodległo
ści Polski z wol nym dostępem do morza, ale 
doczeka liśmy się równi eż da lszego ciągu prze
myśliwania pruskiego nad połączeniem Prus 
Wsch. z Niemcami. Chwała Bogu, te dziś ma
my lepsze pojęc i e o gospodarcze m i poliłycz

nem znaczeniu mo rza, nit nasi ojcowie. Mało 
to jednak. Świat winie n nas zobaczyć so lidar
nych w k westj i pojmowania Polski niepodle
głej. Musimy jeszcze uświadomić i so bie i 
drugi m ten fakt, te niepodl egłość wówczas 
tylko zachowamy, gdy nie stracimy wolnej 
drogi do Bałtyku i gdy rozbudujemy na lety 
cie naszą flotę handlową i wojp.nną. 

Pamiętajmy, te tylko z sil ną Pol ską li
czyć się będą narody wolne i tylko s ilna Pol
ska będzie coś znaczyła w świeci e politycz
nym i gospodarczym. W przeciwny m razie 
byłaby Polska izo l owaną. 

Jeszcze o jedne m pomyślmy: Polska u
jarzmiona bardzo wiele uczyniła dla doby 

dzisi ejszej. W wiel ki ej udręce moralnej i fi· 
zycznej, przy nader bojnem szafowaniu krwią 
swych naj lepszych dzi eci, pomijając jut po
święcanie olbrzymich fortun na rzec~ ogóln ą, 

ryzykujł\c wiele, wszystko czyniła, aby tylko 
p rzetrwać niewolę, aby tyl ko nie dać się wy
narodowi ć, hartować wol ę i w młode pokole
nie wpoić ideały n iepod l egłośc iowe. 

Czy Po lska współczesna pozostan ie w t y
I ~, wobec tych ofiar, trudów i krwawych zno
jów Polski ujarzmionej? ... Wa l czyć o wolność 
nie potrzebujemy, ona wywalczona, nalety 
tylko woln ość zabez pi eczyć, państwowość ro
zbudować, fundamenty Rzpltej poszerzyć. U
mocowaniem takit;lm jest rozbudowa żeglugi 

po lski ej na morzu . 
I jak ongi ś znachodzili s i ę za pale lIcy, 

którzy z heroicznem za parciem się pracowali 
dla idei wywa lczenia politycznej wo l ności, tak 
i dziś, oby jak najw ięcej z nas apostołowało 

wśród szeroki ch wll r!:!łw ludu na rzecz rozbu
dowy naszej floty handlowej i wojennej . 

Tegoroczne "Święto Morza" ma być wy
razem naszej so lida rn ości w tym kierunku, 
ma być wykładnikiem ni ezłomnej woli do 
st wo rze nia ekonomicznej i wojennej potęgi lla 
Bałtyku. Dlatego dnia 29 bm. wszyscy jak je
den mąż bierzmy udział w św i ęc i e, i czynem 
łudzie! radą pomótmy wioskom i miasteczkom 
u rządzi ć u siebie podobne świ ęto. 

Pamiętaj my w ty m dniu "Święta Morza" 
i o tern, że dzięki sQj uszom z Rumunją, po
siadamy dostęp i do dr ugiego morza słowiań 

skiego tj . do morza Cza rnego. Hozbudow8 tej 
nowej arterji handlowej i k omunikacyjnej ma 
olbrzymie znaczenie wobec św ieto ujaw n.io
Dych planów Hitlera: wdarc ia się Niemców 
do Europy Wschodniej. Droga tam prowadzić 
mote łylko p rzez Bałtyk i m. Czarne. 

'ł'rzec i a Rzesza. snuje wielkie plany za
borcze, ona ma miljony ludz i na eksport, szu
ka dla ni ch miejsca. Pod pretekstem wojny 
z komu nizmem ma zamiar posiąść tereny, zy
skać wdzięczność Anglji z powodu pok onania jej 
konkurenta a po trzecie zagrozić Polsce i od 
wschodu, by na niej wymusi ć koncesje. 

Spodziewamy s i ę, te s i ę Nie mcy mocno 
rozczarują, gdy t Polacy rozumieją swe poło
tenie i nigdy ni e zrezygnują z prawa zbroje
nia się na morzu, aby zabrać głos, w chwili 
stanowczej. 

W dniu Święta Morza zamani fest uje Na
ród nieustępli wą Swą wolę i świadomość pra
wa do pełn i t ycia państwowego. W tym dniu 
historycznym, wszystkich bez wyjątku jedno
cząca idea rzuci most i ku bohaterskim dniom 
naszej prLeszłości. Świetlanym ducllOm na
szych bohaterów, tyc h co bronili niepad le-
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głości 7.a Kościuszki i tych co gin ęli w la
tach 1881 i 1863 i wszystki ch , co gdziekol
wiek i kiedykolwiek męczeń ską ... a sprawę 

poginęli śmi ercią , będz i emy mieli prawo po
wiedzieć: Nie du rmo pły n ę łą Wasza krew, 
ni e nada rmo poszły Wasze prnce i znoje. Oto 

my, tyjący, kochamy Po l s kę rozumnie i szcze
rze. Przez utrwalanie władztwa nad wybrze· 
tern morskiem i rozbudowę floty, pracujemy 
realni e dIn pot ęgi chwały Rzeczypo
spolit ej. 

Zabłotcach. W sM Ii hi sto rji i geog rafji by ły 

prześliczne i bardzo pracowicie wykonane 
m81)y, wy kresy, ty py ludowe, albumy. globu
sy i tablice ortogrnficzne. Wśród map wyrót
ni al8 się n1npa Po lski szkoły powsz. SS. Nie
pokahmek z G łębokiej i s:koly 1: e ń ski ej król. 
Jadwigi z Jaros ław ia . 

Prof. robót ręcznych z Przemyśla z p. 

Wystawa pomocy, naukowych w szkole 
męskiej im. Konarskiego. 

F'reindorf przys ia ł 011 II "SZą wystawę miste r
ne przyrządy do fizy ki z kl ejonki. Dobrze się 
s tało, 1:e ten dział pomocy naukowych mogło 
widzieć n:Hl czyciels two z kilk u powiałów. 

~~reindor'r udowodnił swojemi eksponatami,1:e 
. z prostej dy kty, odpadków różnego materjału W związku z kursem, który odbywuł się 

w Jarosławiu dla kierowników szkół po
wszechnych z 4-ch najblitszych l1am powia
tów, zorgan i zowilł Inspektor Szkolny wysta
wę pomocy naukowych z działu zaintereso
wa!"i szkoły powszechnej . 

Wystawa ur7qdzonłl była w 3-ch salach 
szkoły Konarski ego, z których pierwsza o
bejmowała dział przyrody żywej, druga: ra
chunków i geometrji, a trzecia : historji, ge
ografji i innych przedmiotów. 

W dzia le pomocy naukowyrb z przyro
dy tywej, podkreślić nalety eksponaty ptaków 
preparowanych !)rzez p. Bazylego Werbeńca, 

który dośc powa-tną ilość wypchanych zwierząt 
rozprowadził Jut po tutejszych gabinetach 
przyrodniczych. Zabiegami p. Kwiatkowskiej 
urzqdzone zostały 11kwarja, te rrarja. i wiwar
jum szkolne w którem hoduje szkoła od 6-u 
miesięcy obłaskAwionl1 wydrę. Z działu tego 
dostarczyły szkoły uU8zego powiatu kilka 
gIlblotek z hodowlą jedwabnika·. 

W dziale rachunków wielka i10śc zreali
zowanych ju:t. pomysłów świadczy , że nauczy
cielstwo powiału radeby naukę rachunków 
uczynić jak Ilajbardziej uzmysłowionI!, prak
tyczną i dostępną młodocianemu umysłowi 

dziecku. Obrazy liczbowe, liczydła i liczydeł

ka, siflłki i bryły geometryczne oraz pomy
słowo uzmysłowione ta.blic1.ki mnożenia i 
mieszczenia były wymownym dowodem czyn
nej aktywności nauczycielstwa i w tym kie
runku . Tu i miejscowe Seminarjum NlłU<'Z. 

dołofyło nieco swego cennego dorobku, 
W sali drugiej kr610włlł kier. tOzkoły z 

Pełkiń p. Balcer Władysław ze swojemi eks
ponatami. Wierzyć się nie chce, Meby jedna 
szkoła i pod ki erunki em jednego nauczyciela 
mogłA nHt\\ orzyć i nagromadzić tyle ró:tno
rodnych pomocy Illłuko wych dlR szkoły, Bo i 
czego tam nie było, pomysłowe liczydło, li
czydełko, bryły ,·ękll uczniów 7. drzewa stru
gane, zwi~rzęh\ i ptaki, imitowały at do złu
dzenia rzeczywistość, naśl adującq po mistrzo-

Naprawić błąd. 
l(aMe pokolenie troszczyło się O wycho

wanie swej młodziety i zapewnienie jej środ
ków do l.dobycitt wiedzy i ukoflczenia stud
jów. Rzecz naturalna, ie prym w tej dziedzi
ni e dzierty inteligencja, starająca się pospie
szyć z taką samą pomocą, jdkiej przed 
łaty udzielało jej starsze społeczeństwo. 

Dzięki lej pomocy tysiqce wybitnych i sław

nych jerlnostek z warstw ludowych mogło za
błysuqć swym tulentem i zoo lności sw", po
świ ęcić wspó ł rodnkom. 

Nasz Jarosław nie pozos tał w ty le na 
lem polu za inne mi ś rodowiskami. W r. 1609 
tworzy Anna Ostrogska specjalną fundację 

stypendyjoą, przeznaczając dochody z niej na 
opędzenie kosztów utrzy ma nia bu rsy dla nie
zamożnej młodziety kolegjum jezuicki ego. Ka
sahl tego za konu przez rząd austryjacki, do
tknęła równiet i naszą fund ację. Z golówki u
zyskanej ze s przedaży majątku zakładowego 

wsk u k ształt , ba rwę i upi erze ni e. Z roślin: kwia
ty i grzyby uję te w p ry mitywy, dawały kon
krety uż nadto wyraźnie przemawiaj'lce do 
umysłowoHci wychowanka. Nawet okręt ry
backi z nnszym polskim marynarzem i polską 
banderą. zna l azł hun swcje nateine miejsce. 
Dalej skompletowane rudy i Illinentły nie mlt

ło wymagały zabiegu, by w takiej il ości i ko
lekcj i znalazły się w jednej szkole. A jut 
wykwitem pomysłowości była plastyczn ie zro
biona własna placówka, Pełkinie z pałacem, 
kościółkiem, szkołą i domami t8mt~jszych o· 
bywa.teU - i to wS7.ystko zrobione małym 

kozikiem z drzfJwa II pomalowane tylko od 
powiednio farbami. Nawet do ćwicze!'i fizy 
cznych zrobione\" prymitywy karabinów cwi
czebnych, świndczyły wymownie o zasięgu 
pomys~owości tego PC(hłgoga w dziale pomo
cy naukowych i w tym przedmiocie. 

podkreślić lu tei nn l eży i dwie inne 
szkoły Ilnszego powiatu, które równie poka
lnie wystąpiły ZQ swoim dorobkiem pomoco
wym, a mianow i c ię : szkoła w Kramnrzówce i 

i niewpru wnfl ręką ucznia, wykonać motna 
Iluwet lJa jczu lsze pl"'l.yrządy ri~yczne, które 
doklad n ością w funkcjonowaniu ni e ust ępuj ą 

drogim i precezyjnym przyrządom , sprowadzo
nym z zugrun icy. 

Pomysłowość i miłe de koracje wyszły z 
pod ręki naucz, p, Mnrji Syplówny i L. Tato
mira. Sale szkolne zos ta ły wprost zamienio
ne w zaczarownny świat bajki. Wystawę zwie
dzi li : p. kur. Gadoms ki, nacz. Dworski, wizyt. 
Piątkow s ki i Inspek torzy szkolni 3-ch powia
tów, kt órzy byli nią zachwyceni. 

Pan Insp. szk. Bem miał pełną satyslVllk
cję. że zo rgunii'.owana prz~z niego wystawa, 
spełniłH swoj", zadunie i te chociat ni e była 
nfiszOWlllltl i rek llllnOWlIlla, cieszyła si ę przez 
całe pięć dni bardzo liczną frekwencją publi
cznośc i. 

Nie od rzeczy też będzie, wspomnieć i 
O tern, że kierownictwo całości tej imprezy 
spoczywało w rękach p. dyr. Jenkego. 
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ZAPISUJCIE SIĘ NA CZŁONKÓW 
LIGI MORSKIEJ I KOLONJALNEJ 

stworzonl\ zostałlł rozporządzeniem gube rnium 
Iwo\\s ki ego z dnia 5 listopada 1814- fundacja 
stypendyjna przynosząca 572 zł. rocznego do~ 
chodu, utywanego Ul:! wypłatę 5 stypendjów 
dla naji..dolniejszyeh 1:1 niezamotuych wyc bo
wanków llłłszego gimnazjum. 

\V latach między 1880-1890 tworzy nie
zapomniany wychowawca i przyjHciel młodzie
ży ks. F'rllllciszek Wojnar, katecheta gimna~ 
zja ln1 stowarzyszenia bursy polskiej. w któ
rej bezpłatnie lub Z8 n i eznnczną opłatą znaj 
dujll utrzymanie i pomoc nnukową uczniowie 
gblnazjum. Szlachetnemu ini cjatorowi posp ie
sza z pomocą inteligencja miejscowa i ziemiai!
stwo powia tu , Stowarzyszenie ni e tylko speł
nia swe zad!\oill ale kupuje pi ękn ą rea ln ość 

i buduje piątrowy gmach 1111. pomieszczenie 
bursy. 

\\' kallCU w ł atach 90 ubiegłego stu lecia 
jaroslnwskn Httda miejska, ki e ruj ąc się temi 
samemi pobudkami tworzy trzy stypendja, 
dwa dla młodziety gimna zja lnej a trzecie dla 
mlodziety rzemieślniczej. przeznaczając je 

dllt młodziety przenaletllej do Jarosławia. 
Równą troski} otaczało spo łeczeństwo 

młodzież akodemick'ł i jej organizacje samo
pomoco\\e. 

Wojna światowa, zniszczyła majątek fun
dl:!cji stypendyjnych. Kapitały fundaCYjne ulo
kowane w papierach wartościowycb zdewału
wały się, nie przedstaw iaj ą dziś tadnej war
tości i nie przynoszą żadnego dochodu. Wie
le Int trzeba l.Jędzie czekać at drogą powol
nej kapitatizllcji wytworzy znów się kapitał 
potrzebny nil wYlI la tę, choćby jednego sty
pendjum . 

Wyczytawszy w ostatn im numerze pis llla 
apel bursy po lsk iej o pomoc materjalną, prze
glądnęłem spisy Btypendystów i wychowa n
ków bursy umieszczone w przedwojennycb 
spawozduniach szkolnych. I osłupi ałem , jak 
to ci p,'ałnci, kanonicy, pułkown icy, lekarze. 
ad wokaci, Ilaczelnicy wydziałów Hd., którzy 
korzystali te stypendjów czy bezpłatnych 

miejsc w burs ie majq odwagę przejść obojęt

nie obok ruiny w jnkiej te instytu cj", po woj-
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ROZKŁAD 
Zjazd działaczy społecznych i gos podar

czych w Warszawie, zorganizowany przez 
BBWR. wywołał wśród naszej opozycji prze
("ótnych odcieni ź le maskowany niepokój! 
Zjazd bowiem, zwołany w celu : 

a) zobrazowania całokształtu działalności 

Rządu w sprawach gospodarczych; 
b) nakreśl e nia wytycznych prac społecznyc h 

w terenie, w związku z osla ln io wyda
nemi ustawami i nowymi wtl rullkami go
spodarczemi ; 

c) podjęc ia twórczej inicjatywy gospodar
czej i społecznej w terenie, ce lem wy
korzystania obecnych Illotliwości dla 

• 
zaktywizowania tycia gospodarczego, 

godzi boleśnie w rozpętaną demagogję opozy
cji, buszującej bezkarnie, z zat ratą zdrowego 
rozsądku i sumienia obywatelsk iego, wśród 

szerokich nieuświadomionych WRrstw s połe

czeństwa naszego. 

Zapowiedziane rozprQ wadzenie w tere
nie pozytywnych wyników prac Rządu i wię
kszości parlamentarnej w kierunku opanowa
nia przes il enia gospodarczego i rzucenia zdro
wej podstawy dl a twórczej inicjatywy indy
widualnej i s połecznej w wydźw i ganiu się 

skuteczne m z chaosu gospodarczego i orjen
tacyjnego - musi siłą rzeczy podkopać auto
rytet menerów opozycyj llych, a tem samem 
z niweczyć ich agitacyjne "bomby" o ... bliskie m 
u stąpieniu Rządu sanacyjnego, jego bezrad
Ności wobec kryzysu gospodarczego i ni euni 
knionem prowadzeniu pall stwa ku katastrofie 
gospodarczej i politycznej. 

Apel Rządu , przez Zjtlzd gospodarczy -
do twórczych s ił społeczeństwu, ujęt y obra
zowo w prasie jako hasło szukania "żywego 
człowie ka", pod.dałał jak czerwona płach ta 

na Op07.ycyjnego "byka". 

Jaklo? Wzywać to społeczeńst wo, które 
t. zw. opozycja wszelkie mi narkotykami wy
swkanej demagogj i usypia, straszy, łudzi i 
bałamuci, do otrząśnięcia s i ę z defetystycz
nych nastrojów ducha i chorobliwej willry w 
"cuda" społeczne i gospodarcze a zab rania 
się szczerego do szarej , codzieunej pracy nad 
łumaniem trudności tyciowych we własnym 
zawodzie i na szerszej arenie :tycia pttńslwo
wego, to nie jest nin innego jak wyrywać 

nie się znalazły. Dziś przy ogólnem zuboteniu 
I:I połeczeństwa mamy tysiące młodzie:t.y, sy
nów inteligencji, mieszczaństwa i ludu, cze
kającej na pomoc, której lokalne społeczeń

s l wo udzielić jej nie jest w lIl otn ości. Ileby 
takiej pomocy młodzieży jarosławskiej dały 

lnkie stypendja Rady miejskiej , gdyby styM 
pendyści przedwojenni otrzymane sumy choć
by tylko w drobnyc h kwotach zw rócili. 

. Podobnie przedstawia się sp rawa pomo
cy dla młodzieży rzemieśl ni czej. Na ostalniem 
walnem zgromadzeniu cechu rękodzielniczego 
biadano nad brakiem kredytu dht drobnych 
rękodzielników, czemu nikt z obecnych nie 
zaapelował do obecnych na zebraniu, byłych 
stypendystów Rady miej skiej, o zwrot otrzy
manych sum. Byli stypendyści s iedz ieli spo
kojnie, prawdopodobnie przekonani, t e są zu
pełni e w porządku w swym sumieniu oby
watelskim. 

ldentyczllie przedstawia się równie:t. po
moc dla młodzieży IIkademickiej. Bratnie po
moco akademickie nie mogąc uzyskać środ~ 

" 
PIASTA". 

grunt z pod nóg krętaczom opozycyjnym. 
Musie li s i ę i muszą szybko przeciwsta

wi ć temu, groź nemu dla s iebie, wezwan iu t 
Dla ni ch furda to, że nasza waluta murowa
lIa, że budżet zrównoważony, że bilans hun
dlowy dodatni (gdy na ca łym św i ecie r6:t.ne 
s i ę pod tym względem dziwy dzieją) , te wre
szcie cały kompleks kryzysowego usta wodaw
stwa stwarza mocny grunt dla walk i z kry
zysem, bo ... gdy ogół szeroki o tem się uie 
dowie i nie weźmie tego pod krytycznq uwa
gę. cał y pozytywny wysiłek rządu mote spa· 
Ii ć na panewce! 

Więc należy masy izolować i na wszel
ki wypudek rzuci ć im zapolJ iegawcze zawołaM 

nie. Na apel rządu rzuca się przeto w- masy 
cy niczną przestrogę: "Nie dajci e s ię wciągać 

w ch ytrą sanacyjną pułapkę! Rząd obecny, 
stwierdziwszy swą bezsilność i bezradność 
wobec przesilenia gospoda rczego, zamiast u
stąpi ć, trzyma s ię kurczowo przy w ładzy, a 
odpowiedzi alność za ciężkie poło:t.eni e kraju 
i dalsze jego niepewne losy, chce przerzucić 

na społeczeństwo"! 

Zu taką to dymową zasłoną frazesu pra
gnie opozycja ukryci własny swój głęboki kry
zys organizacyjny i ideowy i przegrupować 

swe coraz bardziej rozluźni a j ące się szeregi. 
Tyczy to głównie st ronnictw ludowyc h, jsko 
nnjbardziej zogrożonego odcinka bojowego 
przez rolnicze nastawienie Rządu. 

A w i ęc druzgo cącą odpowiedziq na 
"zjazd gospodarczy" ma się okazać odbyty 
"Kongres Stronnictwa Ludowego" w Warsza
wie. Niech wie s połecze llstwo a zadr1.y sana
cja, że zniknął "Piast", "Wyzwolenie"·"Stron
nictwo Chłopski e" - czyli odrębne grupy 
polityczne szarpiące jednolite ciało ludu pol
ski ego dla dogodzenia władczym ambicjom 
czołowych parlyjników i odsądzające się wza
jemnie od czci i wiary, a p01łslało forma lnie 
nowe jednolite "Stronnictwo Ludowe" pod pa
tronatem "nowej" Rady Naczelnej S. L. skl eco
nej z trudem i nie małym zgrzytem według 

klucza "dawnopartyjnego"") 
"Gdy naród do boju wystąpił z orężem ... "! 

Jłlk iż to "oręż" wkłada do rąk ludowi "od
nowiony Synhedrjon" ludowcowy, jaki mu nie-

.) Garść wraten - Plut .\1, 24. 

ków dla niezamożnych kolegów muszą w ga
zetach ogłuszać nazwiska sta rych swych dłuż
ni ków, zll l egających ze zwrotem potyczek 
przed kil ku laty z8ciągniętyc h . W ogłasza
nych listach widzimy nieste ty nazwiska osób 
wybitne stanowiska w społecza llstwie zaj mu
jących a którzy ni e poczuwają s ię do obo
wiązku zwrotu potyczek. 

Zdawać by się mogło, że mote lepiej 
przedstawiają się s płaty stypendjów zw rot
nych udzielanyc h młodzi e:t.y studj uJącej przez 
władze uniwe rsyteckie . Znamy wypadki, te 
synowie zamotnych rodziców, bywalcy i or 
ganizatorowie szerokich zabaw na naszym 
bruku, mi ~ 1i odwagę wyciągnąć rękę po ta
ki e stypendja, użyć je na zabawy a uzys ka
wszy późn iej dobre posad:v ni e ty lko, że nie 
uzna li za s tosowne zaciągnięte długi spłacić 

ale nie podali nawel władzom uniwersyteckim 
swych adresów i na rażają je dziś na pono
szenie kosztów poszukiwań. 

Rozpa truj ąc krytycznie działalność Iych 
wazyalkich instytucji pomocy wzgl ędn ie SIl-

sie program - l ekar~two na kryzysowe cierp ie
nia obecnej chwili? 

Oto scalone S. L. :tąda od członków:·" ) 

a) regularne uiszczanig wkladek, 
b) zabrania na leżeć do "Strzelca", i innyc h 

sanacyjnych organitacyj rnłodzie:t.owy ch: 

c) uwa:t.a orgttn i zację SL. Złl wielkie, wspól 
no dobro ludu polskiego fi utrzymanie 
jego Młości za rzecz najw i ększej wagi. 
Uciek in ierom grozi bezwzgl ędną walką 

którą nal eży rozumieć: "Ka:t.dy" "wykru
szek" ot rzy ma baty! 
Do piero gdy to kardynalne pos tniaty 

będą llrzeczywistnione, wówc:r.as sun8cja ni e 
przerzuci "odpowiedzialności Zlt obecny s tan 
rzeczy w Polsce na lud", wówczas do wie s i ę 

lud o szczegó łowym progrnmie i "celu poli 
tyki ludowej"""), a na razie otrzymuje mętn e 

obietnice "Konwersji wszystkich długów rol
niczych na spłnty 40 do 50-letn ie", "z niżeu i a po
datków pails twowych i samorzqdowych" zni
kni ęcia kurteli, pows tll nia przymusowego 
Związku Zawodowego rolników, uplldku sa
nacyjnycb (un ifi kacyjnych) Tow. Rolniczych, 
przej ęcia bezpłatnego przez państwo wielkich 
obszarów ziemskich na cele parce lacyjne, ue
alizowłm i łl " problemu poprawien ia , zreformo
wan ia polskiej demo kracji bez ... naruszenia 
słlmych pod stłlw demokmcji parlamentarnej 
. t " ) I . p. . 

I podobne wyniki i uchwały "kong resu" 
mają być taranem, rozbijającym w puch zu
równo ,.sa nację" jak i groź nego smoka kry
zysu? 

Co za druzgocący dowód s łabości opo
zycji ludowcowej i bezmiaru cyn izmu w or
ganizowaniu ludu do walki z rządem i kry
zysem, który ma spokojn ie szaleć dalej, do
póki "władze st ronnictwa nie sprecyzuj:l 
szczegółów i nie zapełnią luk", bo "Kongres 
St ronn ictwa zw róci ł (dopiero) ludowi polskie
mu uwagę na szereg problemów. Nie wysu
n ięto jeszcze wszystkich prob lemów 1:ycia, 
ni e wyjaś niono jeszcze dostatecznie wie lkie
go celu po lityki ludowej, czeka nas jeszcze 
pod tym względem wielka i żmudna pl·aca"" ). 

Więc dotychcr.as głosiło się tylko sta le, 
te lada dziAń runie sanacja, "lud" obejmie 
tlądy i odrazl1 dobrobyt powszechny zapanu
je, bez... sprecyzowanych metod rzqdzenia i 
wielkiego celu polityki ludowej? 

..) Pokłosie kOllgrellu I'llI8t N 24 

mopomocy młodzie'ty , s twierdzić z przykrośch, 
musimy, że s pełniły one ty lko jedną część 

swego ideowego programu, niosąc pomoc mlo
dziet.y studjuj'lcej, nie potrafiły jedGllk w poi ć 
w korzystających obowiqzku zwrotu otrzyma
nych zasi lków i nies ienia dalszej pomocy no
wemu pokoleniu. 

Na l eży przeto żądać, lak w interesie sa
mych instytucji jak i młodziety, która ni e
ty lko dziś ale i w przyszłości z nich ma ko
rzysta ć, wprOWAdzen ia do statutów fundacYJM 
nych postanowień nakładających, na osoby 
obdarowane obowiązek zwrotu SUIll przez spo
łeczeń stwo im udzie lonych. Liczenie na szla
chetne pobudki u jednostki okazało się błęd 

ne i zawi odło na całej linji. 
Niechte więc ci wszyscy, którzy nie 

chcie liby, by slowa te do nicb się odnosiły 

mszą, nie raz dzi ś dość zł\Sobną kiesą i dn 
dzą bursie, jeżeli nie ca ły kapita ł, to przynaj
mniej Ilale:t.ny od niego procent II pr7.yczyni fl 
się do urntownnin instytucji. 
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,Jak ten tryse t agit acyjny pogodzi ć z u

jawnionem na .. kongres ie" sm ętn em i ws ty 
dliwe m wyzDaniem p. Witosa na trybunie 
kongresu··· ), t e " to co jest, s ko ńczy s i ę w ten
czas, kiedy społ eczeil stwo będz ie t ego chc iało w • 

A więc poto ty lko sk ierowa ło s i ę zdro
wy, w zasadzie i umiarko wany ruch gazdów 
wiejskich (" Piasta") w objęcia lewicowej to 
pie li i bolszewizujący c h pomysłów, aby stw ier
dzić swą bezs iłę i bezradność wobec rellln yc h 
t wórczych faktów dziejowej chwili i chytrze 
zaapel ować do spo łecze ń stwa , by zechciało 

mu dopom ódz utrzymać s i ę mimo wszystko 

na powierzch ni tycia politycznego? 
Trybun ludu, solenizant 25-lecia pracy 

parlamentarnej li szczy Lu s ił męskich , likwi
du je swą przesdość i s wego stronnictwa, a 
ton ąc pragnie zrzuc ić na społeczell stwo odpo
wi edzi a l ność za własne błędy i pochtgnię r.ia 

polityczne, a le nie waha s i ę ró wnocześ n ie za
lecać ludow i, jako środk a ra tunku w c i ętkirn 

położe niu gospodarcze m, bez wzgl ędnego boj
kotu RZ/ldu i jego pozytywnych pociągmęc . 

Smutny objaw rozkładu! Zdaj e s i ę, 1.e kłoni

ce nie prze ratą "wykruszków"! 

••• ) Witos ot!. t r ybunie Kongresu - Plut .~ 24. 

Realizacja nowego ustroju szkolnego. 
Od czasu wiekopomnej naszej Komisj i 

Edukacji Na rodowej na przełomi e wieku XVlil, 
oie mie liśmy szkoły polski ej w ca ł em tego 
słowa znaczeniu, s zko ła bowiem w dobie po roz
biorowej by ła instytu cją i organem pSJl stw 
zaborczych, w na jlepszym wypadku była to 
szkoła z języki em wykła dowym pols kim, ob
cą z du cha naszemu Narodowi. 

Ale i w zaraniu naszej ni e po dległośc i nie 
mogli śmy się wśród zgiełku walk partyj nych 
zdobyĆ na jednolity us trój szkolnic twn nasze
go. Dopiero sytuacja, wytworzona przez rząd 
Piłs udski ego mnotliwiła powzi ęcie zasadni
czych decyzji nawel na polu tak spornem 
jak kultura , nauka i wycho wanie. na p o lu , 
gdzie kat dn g rupa narodo wa, spo łecz n a, czy 
polityczna 7.8zdro śn ie i fanatyczni e s l.rzeż~ 

swojego stanu pos iadania . 
Wp'rowadzani e nowej Ustawy ustrojowej 

w :tycie, wymaga wielkich prac przygotowaw
czych , id ąl'yc b nawet dal eko w głąb pracy 
7.awodowej - bo at do przeszkol eni a wiel
kich zast ępów nauczyc ie ls kich. W tym celu 
odbyła si ę u nas dzi ę ki ruchliwej ini cjatywie 
p. Bema. ins pektora szkolnego i poparciu 
Władz szkolnych, Konferencja Klerowoi· 
ków szk6ł powsz. z ' powiatów: j aros ław
skiego. przeworski ego, ni t afIs ki ego i tarno
brzeskiego. Od 13 do 24 maja br. t. j . przez 
10 dni trwały prAce uczestników tej konfe
rencji , a właściwi e kursu. Przerobiono olbrzy 
mi materjał . Prelekcje, wykłady, lekcje poka
zowe, pokazy organizacyj ne na t e re ni e szko
ły powsz. jak harce rs two, LOP P., Liglt mor
ska i kolonja lna, Czerwony Krzy1., Samo rząd, 

Oszczędność, Kooperatywa szkoln a, świ etli ce 
szkolne, czyte lnictwo, zwiedza ni e wystaw, 
środków i pomocy naukowych, robót ręcznych, 

kuchni (szkoły gos podars twa d omo wego i go
towania) - wszystko to razelll wymagało 

przeszło dziesięciogodz i nnej pracy dziennie 
ta k Kierowników Kursn jak i jego Frekwen
tantów. 

'rrudno tu wyliczyć wszy stkie prace , ja
ki e zostały wykonane i wygłoszon e prelekcje, 
wspomnieć jednak nal ety o odczytach naj
wahiejszycb, fi do tych naleta ły : Inspektor 
Bem: Szkoła powsz. w ustawie ustrojowej, 
Wizytator Opala: Rola kierownika jako orgłi6 

rlizatora obwodu szko lnego, Dr. Rowid: Psy
chologiczne podstawy dzi ała n ia pedagogiczne
go, Wizytator Koziara: ,.Ty py i właści we spo
żyłkowani e nauczycie li " , Wi zytłllor dr. Ziem
nowicz: Skąd powstał postu lat wychowania 
przez nauczunie, Kie rownik A. Chudy: Wycho
wanie obywatelsko-pailslwowe, Ki er. Kopy
styńska: Organizac~e wychowawcze na terenie 
szkoły, Kier. Sierpniewska: Opieka społeczna 

na tereni e szkoły powsz., Kie r. Fecko: Rola 
kierownika na łerenie prncy szkolnej. - Prof. 
Wiśniews ki ZygUIUUt: Rola Komite tów Hod zi
cielskich, Kier. Czytewiczówoa: Konferencja 

wstępua do hos pi tacj i lekcji , a nadto kilka
krotnie lekcje i ko nferencjtt kl asowa, Inspek
tor Grodzicki: Zasady opracowania materjału 
nauczani a. - Po ka:tdym refe racie odbywały 

si ę dyskusje ożywione, kt óre osiągnęły nale
tytą wytynę i wykaza ły przygotowanie się i 
opanowa nie przed miotu przez frekwentanMw. 

Kurs odwi edzili p. Kurator Gadomski i 
Naczelnik Wydz. Kuratorjum p. Dworski. Nil 
zakOll czenie przemówił p. Inspektor Bem, 
st reszczając, wy niki pracy Kursistów, w pięknej 
for mi e wezwał obecnych do s pot ęgowania 

wysiłków w kieruuku stworzenia w s wych 
szkołac b wzorowych ośrodków post ępowej a 
zdrowej myśli wychowawczej, opartej o naj
głęb sze intencje nowej USLttwy ustrojowej 
szkolnictwa. - Pan Naczeln ik Pią,tkow ski w 
mowie s wej wy ra ził uznanie za wykonaną 
prŁlcę prf' legento m i wy kona wcom programu 
Kursu, j a koteż Frekwellta ntom za so li dną i 
skrupu latn ą pracę, wzywaj/lc w kolicu wszyst
ki ch do ofiarnego wysiłku , i dącego w ki e
runku postawie nia naszej szkoły nit nal eży

tej wytyn ie dla dobra Narodu i spo łecze r"l sL wa. 

Na "lakOl'lCzenie odbyło s i ę Zebrani e to
warzyski e w gościnnym domu 00. Domini
kanów, gdzi e w miłym nastroj u spędzono kil 
ka chwil , po pracy wytężającej, która jtldnak 
d a ła wszystkim głębokie zado'wolenie we
wnętrz n e i sta l li się podsławą do dalszych 
trudów. 

Oli !łal oo!i Kan [~ornh w Przemyilu 
wra z z oddziałami w Jarosławiu, Mościskach 

i DobroroiJu za kwiecień 1933 roku 
Z dniem 30 kwietnia 1933 r. liczba ubez

pieczonyc h wynosiła: MętCZYZD 13.447 - ko-
biel - 7.221 , członków rodzin 19.419. 

Na pods tawie zamknięc ia rachunkowego 
obroty pieni ę:tne za mies i ąc kwiec ie ń 1933 
w z wiązku ze świadczen i a mi ](asy scalonej 
przedstawiają się n ast ępująco: 

Dochody: 

Składki ęzł oukowskie 

Wydutkl ł 

Z il. siłki: 

Pomoc leczn ica 
Środki apteczll e i opatrunkowe 
Szpitale i zakłady leczuicze 
Profilaktyka i propaganda 
Przewóz chorych. 
Koszty administracji 
Koszty ogólne 
Administracja własny c h uie -
rueh"mośc i . 

Zł . gr. 
108.16~.-

12.855.1"7 
27.220.01 
15.02 1.68 

7.839. -
2.680.32 
1.655.60 

13.479.98 
4.517.68 

2.865.15 

Dyrekl or KIUY Chorych 
(- ) HBNRYK ZL"(S. 

KRONIKA. 
Osobiste_ Rozkazem Min isterstwa spraw 

wojskowych , znany w sl.erokich sferach na
szego miasta p. mjr. Smotrecki przeniesiony 
zostŁlI do Białej podlas kiej na stanowisko 
kwatermistrza 34: pp. P. Smotreckiego, tegna 
z prawdziwem talem inte lige ncja jarosławska 
z którą, jako bardzo ru chli wy j czynny pra
cownik, styk ał się na licznych posiedzeniach, 
komitetach i imprezach, ni eszczędząc nigdy 
wol nycb chwil na pomoc, gdzie jej nal etało 
udzielić. 

Wpisy do państwowej szko ły budo
wnictwa odbywają się w godzinach urzędo

wych za kładu. Ostateczny termin do składa
nia podań upływa z dniem 24 czerwca. Wa
runki przyjęcia , ukoliczenie 7 klas szkoły po
wszechnej lub 3 klas gimnazju m. Szkoła bu
downict wa k sztllłc i , techników budowlaf1ych 
do biur, kierowników samodzielnych przed
s i ębiorstw budowlanych i urzędników ora'z 
daje prawa skróconej słu żby wojskowej. 

Równocześnie zauważamy, te rozpuszcza
ne po mieście pogłoski o za mierzonem prze
nies ieniu szkoły z Jarosławia nie odpowiada
ją prawdzie, gdy t miarodajne wład ze szkolne 
nigdy podobnego zamiaru nie miały, uwa:ta
jąc Jarosław, jako miasto w centrum kraju le
żące, za najodpowiedniejszy punkt dla szkoły . 

W związku z Świętem morza. K~
. mite t Wykonawczy zwraca s i ę do ogółu spo
łecze ń s twa z gor/lcy m apelem, aby w uroćzy
s ly m dnin ., Święta Morza'" dnia 29 cze rwca 
ka:tdy dom w kraju był ozdo biony chorągwią 

L . M. i K., kaMy balkon udekoro wa ny afi
szem propagandowym i chorągiewkami L. M. 
i K. , każd a witryna sklepowa - kartonem i 
proporczykami L. M. i K., katde okn o w mie
szkaniu prywat nem - na l epką L. M. i K., 
ktttdy obywate l zil.znaczył s wój czynny udzi ał 
w ogólno-narodowej manifestacji przez zakup 
i noszenie specja lnego znaczka " Święta Mo
rza,. . Wszystki e te odZ/laki będą do nabycia 
w Jarosławiu w kiosku p. Soszyńskiej . 

\V niedzielę dnia U-go przy nadzwy
czajnem zaiuteresowaniu członków odbyio s i ę 

Walne Zgromadzenie Tow. Pryw. gimn. żeń· 
skiego z prawem publiczności im. J. Slow8c
kiego. 

Obradom przewodn iczył z ogromnym 
taktem p. insp. Bem. Najwatni ejszemi punk
tami o~rad było: przyjęcie nowego statutu, 
dostosowanego do nowych wymogów ustawo
wy cb, przyjęcie budżetu oraz wybór uzupeł
niający zarządu. Statut nowy po b. obszernej 
dyskusji, prowadzonej jednak na wysokim po
ziomie przyjęto wymaganą statutowo ilością 

głosów przez aklamację. Budżet na r. 1933/34 
przyjęto również bez zm ian. Kandydatury 
zgłoszone przez Komisję !Oatkę w osobach 
p. dyr. Dr. Dominika Czekałowskiego na pr'/'e
wodniczącego Towarzystwa , łt pp. Ausschus
s maona, kpt. Bie{lkowskiego i '1'. Zielil'is kiego 
na człouków Zarządu na okres 3- le tni przy
jęto przez a klamację. 

Nowy Zarząd ukontyłllował się dnia 12 
czerwca w sposób następujący: przew. Dr. 
Dominik Czekałowski , zast. przew. Insp. Mie
czysław Bem, sekretarz Zarządu: Kosiliska, 
administrator i ska rbnik T. Zie liński. 

ZorgaulzowanleJarosławsklego Ko· 
la Polskiego Białego Krzyia. Wśród przy
gotowUJ) do jubileuszowego tygodoia LOPP. i 
nawału innych akt u nJności, przeszedł niepo
slrzetenie fakt wznowienia w naszem mie
śc i e tak ważnej placówki pracy obywatelskiej 
jaką jest Polski Biały Krzy!. 

Dnia 27 kwietnia br. odbył o s i ę w 00-
lllU Żołnierza Organizacyjne Zebranie, zawiq· 
zono a raczej wskrzeszono Koło miejscowe i 
wybrano Zarząd. 
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Rozpoczynaj ąc l etącą w programie dzia
łalnośc i Stowarzyszenia pracę kulturtł lno-oś

wiatowił w ś ród n"-szyc h :t.ołnierzy, Zanąd Ko
ła zwraca się do jtłrosławsk i ego Społeczeń
stwa z gorącym ltpelem do wpisywania s i ę 

na listę członków Polskiego Białego Krzyża. 
Zgłoszenia przyjmuje Redakcja Gazety Jaro
sławski ej. 

P odoflc. zawod. tut. gar nizonu pra
cują nad sobą poza s łu:t.bq zawodową. Owo
cem tego !lą wyni ki przy kOl'lCU kai:dego ro
ku szkoln ego, w którym to czasie o trzymują 

ś wi a dectwll Z8 pracę rl a lszq nud sobą. W tym 
roku ku rs dokszl. z za kresu 7 klas szko ły 

powsz. din podofic. gu rniz. zo rga nizowa ny był 
przy szko le Piot ra Sku rgi. Z początkiem roku 
szkolnego 7.apisllło się na ku rs 36 frekwen
tantów, z któryc h 30 ukoiiczy ło egzamin z 
wynikiem pomyślnym, 5·ciu z przyczyn od 
siebie n ieza l eżnycb (przenies ieni a, dłutsze cho
roby) musia ło wypisać się, w ko6cu jeden 
zdał egzamin kOI1Cowy z wynikiem niedosta
tecznym. Uroczyste zakol'lCtenie kursu odby
ło się dnia 2-go czerwca br. wspóln ą fotograf ją. 

Zarząd Ochronki SS. Fo licjaoek w Ja
rosławiu podaje, że festyn w dn iu 14 m8ja 
urzl:ldzony dał 743 zł. 5S gr. czystego docho 
du, I.rtóry wydatnie zasilił fuudusze stowarzy
szeniA. niosllcego tyle pomocy dziat wie naszego 
miasta. Przy tej sposoboości skłlłda ZA.rząd 

jak najgoręłsze podziękowanie Usobom biorą· 

cym udzia ł w czynnościach przygotowawczych, 
w przt!prowadzeni u ftJsty nu oraz Firmom hllp· 
dlowym i Ofiarodawcom spieszącym z tak wy
datną pomocą kttMej imprezie przez Ochron
kę orglloizowanej. 

Towarzystwo Wincentego ił Paulo 
wprowadziło ce lem ujednostHjlli enia akcji po
mocowej ubogim miasttt bloczki z kuponami 
w cenie 2 ł{roszy, którt! nale!y wręc~a:: z o
kazji wsparcia ubogim. Obdl!rowywaui za blo
czki mog., nabywać środki ~ywności w skle
pach Doroby, Belickiego i Składnicy oraz pie
czywo w piekorniach Pretoriusu i Ko ... łowicza . 
NowoM tą, wzorowaną 118 podobnej formie 
pomocy w lIlillstllch innycb, prZyjmie !yczli
wie luf'łności miasta . 

Zlo t SokuII. Unio 4 czerwca odbył s ię 

w Jorosławitl Zlot Okręgu l Dzielnicy Mało

polskiej przy udzialo Okrę2'u IV przemyskie
go. ByłH to uiejako gemmtlna próba przed 
Ziotem Ozielnicowym, kt óry odbędzie się we 
Lwowie w dniath 17 i 18 czerwca. 

Zlut poprzedził w sobotę 3 czerwca Wie
czór gimnastyczny w sali Sokołll na który 
złożyły si ę : przemówienie prezesa Okręgu l-go 
E. Ganthera. ćwiczenia gimnastyczne wyko
nane prz.ez druhów i drubny oz Jarosławia j 

Przemyśla i wesoły skeacb odegrany pr~ez 
członków Kó,kn dramatycznego miejl:lcowego 
Sokoła. Nu wyr6tniellie zasługują efektywna 
gimnastyka znanej słynnej "piątki" Sokoła 

przemyskiego i przepiękne ćwiczenia macz,u
gami druhen jarosławskicb. 

Właściwy zlot rozpocZlłł się w niedzielę 
od godz. lO-tej mtbo:t.elistwem w kościele 00. 
Dominikan6w. O godz. 11-lej odbyła się obok 
gmachu Sokoła defilada przed reprezentan
tami władz pn{lstwowych i sokolich, którą za 
mykały barwne oddziały kolarzy z gniazd 
Nisko i P rz.emyśl. Po otworzeniu zlo tu przez 
prezesa Okręgu GIl11thera nIlstąpiła przerwa 
ob iaduwa. 

O godz. g-ci ej popoł. odbyły się na Sta
djonie Sokoła ćwiczenia zlotowe przy li cznym 
udziale publiczności , która szcze ln ie zapełniła 
t rybunę i część walów. Na program złoty ły 

si ę ćwiczen ia wolne druhów i druhen, wyko
nRne z precyzją ćwiczenia maczugami druhen, 
sztafety męsk ie i it!llski e międzygoiazdowe, 

biegi męskie na 1500 i 3000 m. w których 
brali równie! udzia ł zawodnicy wojskowego 

Czemu kupuję w "Imperial"? 
Bo wybór towarów największy , 
Bo c e n y p r z y S t ę P n e 
Bo u sł u ga sumie n na 
Bo dogodne warwlkl w splat ach 
Bo g"tunek towarów najlepszy • 

klubu s portowego "Ognisko", gru w koszy
kówkę dru:t.yn tC/l skich z J a rosłnw i a i Prze
myś l l\, ć wi cze ni e na drątku drubó w z Jaro
słttwia i pi ękny rujd kolflfzy . W ć wiczeniach 
wzięło udzia ł ponad 200 druhów i druhen. 
Zlot wypadł pod katdym wZKlęjem bltfdzo 
dobrze dzi ęki niestrudzonej pracy i umiejęt

nemu kie rownictwu naczelniktt Okręgu l-go 
dha Sknrbowski"'go. 

"Dz ień spółdzielczości" \V tut. gar
nlzollle obchodzono II-go bm. GarDizoDowa 
Komisja współpracy spółdzie l czej dołożyła 

wsze lkich Shtrtlll, uby obchód ten wypadł lIa
l eżycie uroczyście, odpowiednio do wielkości 
idei , której był poświęcony. W przeddzień 

świętn przeciągała ulicami miasłR orkiestra 
39 pp. Dnia lI-go bm. o godz. 9-tej odpra
wiono naboie l'lstwo okolicznościowe w tul. 
kośc iele ptlrufju lnym, t) godz. 9'30 przemasze
rowały wszystkie oddziały do ha li sportowej, 
gdzie odby ł a się spółdzi e l cza akademja, nit 
k tórą dożyło się inuuguracyjne przemówienie 
Komendanta głłrnizonu, koncert orkiestry 39 
p . p., dek lamacja, retprat o spółdz i e lczości w 
wojs ku i produkcja cbóru "Ogniska'". 

Czy wiecie, że w Jarosławiu, w pięt
Ilosłym roku nicpodległości, w mieście, które 
nawet pned wojlUt nie miMo poza wojskie m 
ani jednej rodziny niemieckiej, znajdują się 
nn niektórych sklepach, uawet powaznych 
kupców, nupisy niemieckie? 

Albo czy wiecie, te w niektórych skle
. pach głoszących, że nie sprowadzają towarów 

niemieckich. Ulotna dostać lakie towary i to 
nie raz przemycane? • 

Czekamy czy notatka poskutkujE", gdyż 
w przyszłym numerze musielibyśmy wymie
nić te firmy. Zło trzeba już raz zacząć tępić 
stIlO owczo i u źródła. 

Z dorocznego zjazdu d elegatów 
Kół Pol. Tow. "Trzetwość". W dniach 4 
i 5 czerwca odbył się w Warszflwie l.jaid de
le!:at6\\' Kół Tow. Trzeźwość o bardzo intere
sującym i pouczajllcym programie. Po uroczy
stej Mszy św. w kościele św. Krzyżu, ruszył 
pochód z orkiestrą warszawskiego Kołu mo
kotowskiego na cze le, nl\ Rynek Starego Mia
sta, gdzie wygłosił publiczne przemówieni e 
p. K. Kalinowski, publicysta i prezes Okręgu 
Krakowskiego. Po otwarciu zjazdu w lokalu 
towarzystwa, powitAniach i przemówieniach 
gości, wygłosił wysoce pouczający referat i
nauguracyjny Prof. Dr. Paweł Gontkowski z 
Poznania na hunat .,Rola i zadania lekarzy 
w włllce z alkoholizmem". Zebrani z w i e lką 

uwagą i zainteresowaniem wysłuchali tego 
cennego reteratu, który jakkolwiek odnosił 
się do lekflrzy, to jednak z wie lką korzy ścią 

był dla wszystkich. Po Dr. Gontkowskim mó
wił Dr. Skalski, Naczelnik Wydziału Zd rowia 
z miasta ł .. odzi i w dalszym ciągu prezes krak. 
Okręgu Kali nowski na tema l "ZWYC i ęstwo ko
bieły", dowodząc, te wybija ni e się dzi ś kobie
ty i to na katdym odcinku s połecznej pracy 
ma swe głębo ki e podłoże w jej t rzeźwej prze
szłośc i , któ ra lak bujnie szumi a ła u drugiej 
połowy rod u ludzkiego. 

Do bardzo wa rtości owych i wysoce pou
czających nalet ały tet referaty Dra Zajączko 

wskiego na temllt " W s prawie leczen ia alko-

holików", juk równ iet nuuczycie lki Gogulskiej 
na temut "Hnrcerstwo i wnJ ka z a lkoholizmem". 

Po dwudniowej mozo lnej pracy delega
tów Zjllzdu, której owocem było uchwnlenie 
szeregu wniosków i rezo lucji , utworzono sek
cję lektl .. zy abstynentów, których zadaniem 
będzie rozpowszechn i ć dotychcznsow,\ wiedzę 
o alkoholizmie, wytyczać jej dal sze drogi na
ukowe, lISUWI\Ć przyczyny tej klęski społecz
nej i leczyć w rllcJonalny sposób ofiary tega 
nałogu . 

W zwlf\zku z dwutlziestąpięcioletnią ro
cznicą i81nienia Zw. Strzeleckiego mamy za· 
manifestować wobec całego świata, który z za
interesowaniem ś l edzi naszą ideowll i pełną 

poświęcell pracę celcm uświetnienia tej ro
cznicy. Zarząd prze do rozpoczęcia już tego 
-roku budowy Domu Strzeleckiego, który sta
nie jako stl'n!nica czuj nego pogoto;:f; naro· 
dowego granic Rt. Posp. Pol. 

Tą drogą Zllrząd skłnda serdeczne po
dziękowauie za !yczli we poparcie sferom woj 
sko wym jak i spo ł eczeństwu, które już pospie
szyło oz pomocij skłfull\jąc datki pieniętne. 

Dotychczas większe kwoty na desłali: U
rzqd Wojewódzki P. W. i W. F'. 300 7.ł.. Rad
ca Wojciechowski 200 zł., Pułk. Oypl. Zyg
munt Trzasko Durski 50 zł., Korpus Oficerski 
39 p. p. Strzelców LwowskiCh 50 7.ł. 50 gr., 
Korpus Podoficerski 39 p. p. Strzelców Lwow
skich 59 zł. 50 gr., Dyr. Cukrowni p. Talen
ta 50 zł., Kom. Obw. P. W. i W. F. Kpt. Ko
peć 20 zł., Inspektor szkolny p. Bem 20 zł., 
Dr. Dyszyński 20 zł., Dormus .Jerzy em. gen 
dyw. 20 zł .• ponadto wiele innych. Dotychcza
sowe składki wynoszą do dniu 1. V. 1062 zł. 
50 Ilr. (słownie tysiąc sześdtiesiąt dwa złote 
50 gr. 

Dr. Edmund Mayer 
lekarz chorób wewnętrznych, 

kobiecych I 8 kuszer 
ordynuje 

p rzy ul. Sienkiewicza 3. II. p. 

W dniu 11 maju b. r. obchodzono 215 
lecie isłnienia Zw. Strzeleckiego wraz dorocz
nem powiatowe m Świętem P. W. Na cało§ó 
zlotylo się naho!elistwo z pięknem kazaniem 
odprawione przez ks. UlAjora Pqczka w kościele 
parnfialnym. W nabożellstwie wzięli udział 

prócz członków P. W. oddział Zw. Strzel. 
męskich i te il skich i wojska - Przedstawi
c iele Włndz administr. wojsko i samorządo

wych z p. s tarosłą Grossem, radcą Ró!yckiem 
i prezesem Sie rank iewiczem na czele. - Pod .. 
czas nabo1.e llstwa przygrywnłn orkiest ra n 
gimnuzj um. 

Po noboteństw i e oddziały zgromadziły 

się nll rynku i shld wyruszyły na defiladę. 

Defiladę koło Kasyna gnrni zonowego odebrał 
pan starosta Gross i pan major Smotrecki 
w otoczeniu przedstawicie li władz organiZAcji 
i społecze lls t wa. 

Po defiladzie oddziały 7gromudziły sił 

na .,Stadjonie'". gdzie pan major Smotrecki 

• 
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wriłz z p. stA rostą od brali raport. 

Po ruporcie przemówił do zgromadzonej 
młodziety słnelecki ej i P. W. Pan starosta 
i Pan JUnjor SlIlotrecki. Nłu.tępnie odbyły się 
zawody gry w siatkówkę między oddziałami 

Jaroslnw - Badymno, - dalszy ciąg zIiWO· 
dów przelotono na popołudniu . 

Ze Stadjonu odmaszerowały oddz. na 
wspólny ob iud do 39 p. p. gdzie Pułk jak rok 
rocznie i tego roku gościnnie podejmował ze· 
brullo mlodziet s trze lecku i delegatów Zaną· 
dów oddziałów Z. S. przybyłych nn uroczystość. 

Dul szą część programu zawodów 'lOS ta· 
ła odwołuną z powodu deszczu. 

Wieczorem odbyłu się w pi ęknie udeko· 
rowu nej sali Oddz. Jarosławskiego .Akadem· 
jn" z okazji Swiętu 25 J. Zw. Strze l. Na miły 
j podniosły program złożyło się przemówie· 
ni e pi ę kn ie wygłoszone przez Prot. II gimn. 
Pete l ę - prze pi ękni e odegrane utwory orkie· 
slry II ({im. oraz Iic:l.Ile piosenki wykouane 
przez Chór Zw. Na ucz. Polskiego pod batutą 
p. PlłrltOlflku. - Swięlo zakończyła zabawa. 

W Prywatuem oemlnarJu Ul Nauczy
cielskieul Żel\SkJem Im. EmilJi Platell" 
w Jarosławiu odbyły si~ w doiuch o - 9 
egzllrniJlIl dojr:r.a łości pod przewodnictwem 
k ie rownika zukładu p. Leooł! SOlltaga. 

Egzumin dojrzHłości złotyły : Dąbrowska 
Stnnisll1wa, Dołhun Helena , Oragallyk .i\1a rjlł , 
Dud ziak Marja, Filipiak Helena, Fołta Broni· 
sławu, G łogowsku Henryka, Godowska Bro· 
nisłuwu , Hilosel Emilja, lwasionko Helena, 
Jnk ubowsku IZHbela, Jno ll sz Izabela, Jasiewicz 
E lIgeujn, Jnsiewicz Ml:I.rju ,:Jl:I. sz An na, Kamil'lska 
Zofjlt , Kll rubull lk JHllina, Kędzior Amalja, 
Klimek Zorjn, Kocbll\łto Anieht, Kopeć Stefanju, 
Kozij AnI1H, Krogulecka StanislawH, Kulma 
Weroniku, Lewicku Nata lja. Michalewska Ste· 
fauju, Mis i ąg Franciszka, Mossoczy Stefanja, 
Olszewska Julja, Pujda Anna, Perucka 8te· 
fa nja , Pieni"tek Zofju, Scbwarzinger Emilja, 
Skuralko Eugenja, Sobol Władysława, Sta· 
warska Marja, Trojnar Józefa, Wankiewicz 
Jadwigu, Wnwrzyszko He lena , Wierzbieniec 
Helena , Wlazło Anna, Wróblewska Emma 
Znj/\c Stll nisława , Zaik Irenu , Rótankowska 
Eugenj tt. Jedna u('zen ictl ni e zos tał8 do puszczo· 
na do uguuninu . 

Ostroinie z agenta m i. Na terenie 
Lwowu islnieje spółdzielnia mieszkaniowo
budowlilll!l z ogr. odp. pod nazwą "Rozbudo· 
Wił gospodarczu". Spółdzielnia nie rozporządza 
t adnym flludusze m nie daj e zabezpieczenia 
na złotone kwoty pie niętue a obliczona jest 
na wyzysk osób naiwnych. Na le:l.y przeto być 
ostrożnym z itgentami tej spółdzi elni , gdyby 
na terenia miasta s i ę pojawili. Wedle danych 
dotyc hcz6sowycb agetlci tej spółdzielni roz· 
poczęli werbowanie członków na Wołyniu, i jest 
prawdopodobieństwo, te pojawić się mog" i u 
nas. 

Syndykat e mig r acyjny w Przemyś lu 

I;>oruczy l pe łni enie funkcji korespondenta emi· 
grllcyjllego nft terenie nłlszego powiatu p. Ty· 
rai ski emu Zygmuntowi, sekretarzowi Wydzia· 
lu powilttowego w Jnrosławiu . 

Wa lne Zgr omad zenie Stowarzyszenia 
kupców Jlolski ch dokonało wyboru władz swych 
nil nowy rok administracyjny. Mandatem 
przowod niczu.ceg-o znszczycolly zoslllł ponow· 
ni e p. rlldc łl Feliks Wojciechowski, pod któ· 
r~go rZlldłllUi Stownrzyszenie wykaZAło w os· 
tatni ch CZłlSIICh dutą ruchliwość. Ze złotone· 
go sprawozdllnia widnć, te stowarzysze nie mi· 
mo ogólnego kryzysu rozwija się pomyślnie 

i pracuje nud podnies ieni em polskiego ku· 
piecłwłt. 

Zonąd Oddzhtlu Polskiego Cz.er
wonego Krzyia w Jnrosłllwiu komunikuje: 

'I'yd ,-iell propagandy Czer wonego Krzy -

ta odbył się w czasie od 4 do 10 czerwca br. 
W szkołach i zakłftdach naukowych odbyły 
się odczyty o doniosłych ce lach Cze rwC"nego 
Krzył.a . W dniu 4 bm. przeszedł ulicami mia· 
sta pochód kół młod zi ety C. K . z orkiestrą 
gimnazjum I. \V pochodzie celowało Koło 

młodziety C. K. przy szkole kro Jadwigi pod 
opieką nauczycic,l ki p. Jadwigi Łączkowskiej, 

niosąc godło czerwonego Krzy ta oraz pięknie 
wykonlIlIe stosowne transpa renty . . :.... W na· 
stę pnyrn dniu opiekunowie kół młoozieł.y 

przeprowadzili zbiórkę, która przyniosła kwo· 
t ę 140 zł. 7 1 gr. Zarz. Od dz. zaapelował do 
Władz cywilnych i wojskowych, Zakładów 

przemysłowych i osób prywa tnych owerbo · 
wanie czł onków Czerw. Krzy tli rozsyłając 

w tym celu li s ty s kłltdkowe, Przy minimalnej 
skład ce czł onkowski ej wynoszącej rocznie 3 
zł. katdy obywatel be7.względnie powinien 
być członkiem Polski ego Czerwonego Krzy· 
ta, Wpisy przyjm uje StarO:Jtwo w Jarosławiu 
Biuro N 10. - Sądzić tet nalety , że w no· 
wym roku Szkolnym powstanie na terenie 
mi8sla i powiatu wiele Kół Młodziety C. K. 
dając dowód zrozumi e ni łl potrzeb obywa
telskich obe('nej chwili. 

Ze ~ceny. "Wlcek l Wacek". Młodzi eł. 

sz koły handlowej, jednej z naj ruchliwszych 
szkół nU 8zego miastu, odegrał a w dniu S-go 
lIulja wesołą komedję Przybylskiego "Wicek 
i Wacek". S'dukll przygotowana starannie, z 
dutym nll kladem J}rł\Cy , o doskonł\le dobra· 
nych typac h, sprnw iłn publiczności miłą nie· 
spo dziank ę. Zwł aszczH szybkie tempo, niewio· 
kące się ;}rzerwy, mimo zmia n dekoracyj, za· 
s łu gują , nil podkreśleni e. Zes pół zgrany był 

dOl:5konałe, tak, te ni e było słabycb wykonaw. 
cÓw. Chcąc POChWHli ć tlmatorów lrzebaby prze · 
pi sać ca ły nfisz. Na plan pierwszy wybili się 

w roli Wicka Curyło, poczc iwego ojca p. Gra· 
dusze wsk i, starej pauny p. Szurekówna, ko· 
miczay typ obywate la stworzy ł p. Politowski , 
doskonHłą ama ntką była p. Kabadzianka. Besz· 
ta pozostałych ról bez zarzutu: Sykul jako 
zba nkrutowany obywatel , Kaflik, Chrulenko, 
Kotle wski, Hanasówna, Nowicka, Węl1nynów· 
na , Draganównll, Biały, Nowa kówna i Borkac· 
ki dopełniali ca łości. Sala wypełnionll była 
po brzegi. publiczność bawiła się doskonale, 
oklaskując sympatycznych wykonawców, Prze· 
grywała w przerwach artystycznie orkiest ra 
l. gimn. pod batutą sL siert. p. Sitackiego. 
Betyse rj a spoczywała w doświadczonych rę· 

kach prof. Nowosada . Młodziet szkoły han
dlowej zakonczy ła rok szkolny z pel nem uz
naniem. 

Ze sportu. 
Plika n oin a. 

4. VI . Ognisko - R esovla 2: 3 (2; O). 
Ognisko mając mecz wygrany do przerwy, 
przegrywa go tradycyjnie po przerwie. Mecz 
z Resoviq rozegrany w Jarosławiu 21. V. 'lo· 
stał zweryfikowany jako w. O. i 2 pkt. dla O
gniska z powodu wstawienia do drużyny Bes. 
gra cza ni eu prawnionelJo. 

O. VI. Sokół (NISko) - Dr. r 6 , 1 (2 'O). 
Mistrz kI. C. Sokół grubo lepszy. Sędzia b. do· 
bry Te l eśnicki. 

B aglbor (Przemyśl- O g nis k o II O: 4, 

(O : O). Mistrz kI. B. Ogntsko ztisilonc 4 gra
czami I druty ny. Bramki dla Ogl1. strzelili Ja· 
nusz (3) i Onyszczuk (t). Sędzia ))rab~kowski 
z Rzeszowa. 

W ni edzielę t8 bm. Has m o n ea (Lwów ) ~ 
Ognisko. Mist rz k I. A. 

W~ il uj[je l i ~ oa [lIDO kÓW l. o. P. p.! 

Energiczne I Inteligentne o. oby 

Zapewniony byt 
do 1000 zł. miesięcznie "WI 
InformucJe udzi e la 

T -wo bankowe w Grodnie 
przy ul. Hoovera 9. 

Z N AKOMITE 
KONSERWY MIĘSNE 

pol ",~. 

fabryka bekonów i koo!elw mi~IDYtb 
BAKALARZ i Ska 

w J AROSł:.A WIU 
Sklepy: Rynek, Plac Mickiewicza 1 
oraz S K L E P F A B R Y C Z N Y 

przy u t , P R U C H N I C li I E J 

Codziennie świeże m i ęso 

I węd l in v . 

- Ceny llujnłtsze . -

Nawo zy szt ucz ne 
na sezon wiosenny b. r. łl to: 

sól potasową, k ll inlt 
zwykły I pylasty, 
superfosfa t wln e ra l .. 
ny, azOtn iak mielo
ny i · granul owany, 
sal etrę wapniową I 
sodową, siarczan a~ 
mou u, saletr zak I 
"Nitrofos", fosfory
ty racbowskle, 

..... ' ..... 0 .. 0.·'''10 ' ada"k.ela " prOI' .. kopalli I libr , •• 'li" detajlleu.łe 11 ......... )'''10 _ ".ro. llwla, dOl tar.," 1 

srÓr.OZIF.I.C%V 

B ANK RO LN I C ZY 

POlBajlie Iwój ~ raj i ludowoe jego lakatki ! 
Po co jech ać l.agra ni cę? 
Po co wywozi ć pienh,dze i wzbogacać obcychr 

Kto ( he .. DII PfllWdę odpoczl\.ć I nabrać I ii do pracy 
niech jedzie na lato do 

H a ndzló wki 
Kto ma dzieci chorowite· anemlel:ne· olech je poszle do 

H a nd z lówki 
w ła ńcuckim powiecie - to miejscowość piękna. o cu' 
downem ",proa l Dowl el"u • lu)' - woda I moc OWOCÓWj 

raj dla t,.eh , któny lubl4 potiom kl I gn:yby 

Ola tyeb, którzy ehe, lIaml prowad:dć goapodar ' 
Ih'o, 14 do wynaj~cl. pokOje z ku chniami uop.trzo' 
oe ",. naJnl(!1~alejlte rzecZ)'. w cenie 20 d. miel. 

Pokoje bez kuchni po 10 zł. miesięcznie. 

Pokój z c8łodziennem zdrowem. izmacznem 
utrzymaniem od 3'50 zł. do 4 zł. dziennie. 

Same o bJad y p o 1 :tł. 15 g r . 
Pości e l nalety przywieść ze sobą. 

:t.mó ... ~nl. pl'(> .. ~ kl~ro , .. t pod adru., ... : \Jr:l~d .. _I • • :f 
.... H •• daI6,.,..,." pauł. "Ibl .. o ... k~o ..... .6ea t.. - Tu.te tJ· 
" /Id 00<1_ ,,'u u lDihl'lenia .~"Ialn~mu Ko"'l leto_i. klór,. alę u· 
wlIlU' CM I~ ..... o pLato ... "la lit PT. L~tnlt .... 1. by dd iM dow6<j' 
te "hio p ... Hond.leI ... ". n Ie 1,. 110:0 m1'" o "'ej Irle"~1I1 . 1""-& leł 
pr&jl'nl • • I by I,.tnlkowj b~' lo .. 1"110 ... 11 dob ... " I P'''yi", .. "I .. I łeby 
kltdego roku pr.,.Juhll do lIandzlclwlll na wy.nu,. 

Po ol ' ''',·mln}" •• "'ó .... I.,III. I temoln\l prsyludu. wynle Ko
.. lIe t koni" do ml .. t. lub n. I t .eJę w I ..... ellcl. u uml.r.o .... ne .... 
wtyn'II',Odlen l,.,., . 

I'ray l IIO Iobno6cl n.Qln. u\'ledlh! lnJn~ Sllro l ę 1I0.pody~ 
.... Iej.lde h w '~II ,'dnl~J wII Alb1Io,,·e) . 

•••••••••••••••••• 
Ogłaszanie 

w "Gazecie Jarosławskiej" 
jest najlepszą reklumą. 

, 

•••••••••••••••••• 
W)/Cb .... f !l : K omitet Ob)· wl1teIIlJd. Odbito n elonk:\ml Polskiej Drukarol Spółdzie lczej w Jarosiawiu. Redaktor od pow. Tłldeun Zlellós ld . 
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